LACRYMARUM commendatio, 112, 89. Quam sint utiles;

1192, 51 *et seq.*; 1535, 89 *et seq.* Qui peccator est, defleat sibi et arguat, ut fiat justus, 1191, 1; 1369, 55. Lacrymæ solent legationem suscipere pro delictis, 819, 10; 831, 58. Non solum nostrum possunt lavare delictum, sed etiam Verbi celestis rigare vestigium, 1158, 18. Lavent lacrymæ delictum, quod voce pudor est confiteri, 1535, 88. Nescit flere, qui flenda committit, 1054, 32. Lacrymæ non amaræ, sed amaræ qui eas fudebat affectus, 831, 37. Lucas Larius, Benacus, Albanus non uncentur maris fluctibus, 39, 16.

LÆTITIA cito infundit errorem, 753, 52. Qui ex cognitione rationis induit lætitiæ, non nisi in exultatione perpetua constitutus est, 1098, 35.

LAMEO, id est, cor, vel serro, 1114, 1. Cur amplius vindicatum in eum, quam in Cain, 224, 38.

LAROS. *V.* LACUS.

LAUDARE Deum commendare est votum et solvere, 199, 54. Non otiosus boni operis actus est in Dei laude requiescere, 1363, 39. Quomodo justus omni tempore circa Dei laudes debeat esse intentus, 1053, 30. Dum in peccato sumus plene laudare Deum qui possumus? 1255, 23.

LAUDAS propriæ fugiendæ, 1478, 52.

LAURO coronantur victorum capita, 54, 53.

LECTIO quotidiana sit nobis pro exercitio, ut nulla tentationum nos possit perturbare congressio, 1124, 35. Lectio frequens doctrinæ munus operatur, 1100, 39. Divinæ parabole lectionis intentus, famem corporis negligit, 1359, 20.

LEGINUS aliqua ne legantur; non ut teneamus, sed ut repudiemus, 1263, 2.

LECRONIS officium non est aspernatus Christus, 1346, 45.

LECRONIS sanctorum Christus, 369, 43.

LEONIS rugientes sonitu multa animalia lecta desiciunt, 118, 14. Leo cibum fastidit hesternum, et ipsas suæ escæ reliquias aversatur, 118, 14. Gallum et maxime album veretur, 123, 28. Exiguo scorpionis aculeo exagitatur, 126, 57. Cæditur canis, ut pascatur leo; et qui sua injuria exasperatur, coercetur aliena, 206, 3. Leo æger simiam devorat, ut sanetur, 125, 26.

LEOPARDUS capræ sanguine sibi medetur, 123, 28.

LEPIDUS Sertoriusque rebelles Romano imperio, 854, 21. Lepidus hyeme albescent, æstate in æquam colorem redeunt, 109, 77. Generant simul, et educant, et continuo parturiant, 605, 43.

LEPROSCULUS in mari formidabilis, 93, 51.

LEVI benedictio explicatur, 516, 10 *et seq.* Christus ex Tribu Levi videtur secundum corporis susceptionem genus ducere, 517, 14. Ex ea etiam principes sacerdotum qui Christum occiderunt, 517, 15.

LEVITAS significatur susceptus pro me, vel ipse mihi, 210, 11; 1086, 4. Levitæ cur primogeniti dicantur, 208, 7. Quare Moyses eos primogenitos et cæterorum redemptores appellaverit, 212, 13. Sanctitate vitæ suæ et oratione plebis peccata lavabant, 210, 11.

LEX gemina est naturalis et scripta, 125, 15. Major lex naturæ quam legum præscriptio est, 283, 8. In corde justæ lex est non scripta, sed naturalis, 810, 68. Non solum qui legem nescit, sed etiam ille qui non agit secundum legem, exors legis est, 1164, 21. Iram legum incidere quis dicatur? 825, 19.

LEX non obsequitur, qui dominus legis est, sed legem facit, 1358, 7. Quomodo lex Dei veritas sit, 1205, 56. Lex primo dil genda, secundo in ea meditandum, 751, 50.

LEX vetus non solum Hebræorum laia est, verum etiam advenam vocavit, 424, 15. Num profuerit legem veterem promulgari, 451, 20 *et seq.* Quo sensu antiqua lex bona et utilis esset, 1323, 26 *et seq.* Quomodo bonum Legis mandatum, etsi operetur mortem, 449, 15 *et seq.* Lex auctor boni, quæ mittit ad gratiam, 1392, 35. Lex non solum agendi munus informat; verum etiam secretæ emendat mentis affectum, 1049, 13. In Lege narranta sunt, justificationes, testimonia justitiæ, præcepta, 1125, 54. Legis via, stare in viis Legis, 1024, 22.

FULGOR Legis non in littera, sed in intellectu est spiritali, 1191, 28. Qui corporaliter Legem interpretati sunt, eam non custodiunt, sed prævaricantur, 1061, 15. Non inania Legis, sed solida utilitas nobis sequenda produuntur, 1364, 52. Qui a Lege se separat, separat se a vita æterna, et a Christo, 1219, 35. Quis per omnia Legem Dei custodiat, 1041, 30. Legis præcepta ex voluntate facit, qui diligit; involunt, qui timet, 713, 30.

LEX annuntiatrix Christi est, 1181, 39. Umbra est Christi, 1021, 10. Omnem legis veteris seriem fuisse typum futuræ, 1299, 56. Quæ mysteria vetus lex præannuntiaverit, 1377, 94. Lex et Ecclesiæ prænantia, et gratiæ poenitentia est, 1303, 68.

In Lege etsi est justitia, non est tamen per Legem, 1360, 21. Lex merita examinat, gratia fidem spectat, 892, 13. Secundum veritatem nemo ad perfectionem justificatur in Lege, 1125, 54. Cur lex vetus non satis plena, 546, 74;

614, 18. Infirmum fuisset Legis auxilium, nisi ipse Jesus venisset in terras, 891, 11. Lex non habet remissionem peccatorum: sed quod in ea minus est, consummatur in Evangelio, 1389, 23. Servit littera, libera est gratia, 463, 15.

Quid intersit inter servulos Legis et gratiæ, 1359, 17. Moyses tabulas priores legis fregit Judæis, ut posteriores manerent Christianis, 245, 45. Verbum in utero, Lex in silentio: Verbum editur, Lex absolvitur: sed Legis absolutio verbi est explicatio, 1280, 42. Intellectus Legis evanuit, et factus est spiritalis, 629, 12. Mortua est Legis interpretatio corporalis, ubi Christus spiritalem ejus gratiam monstravit, 1061, 16. Caput Synagogæ lex mortua est, sed spiritalis ejus intellectus astruitur, 1159, 8. Non defleat, sed plenitudo Legis in Christo qui ejus finis est, 910, 37; 1206, 57. Quid prodest Lex, si finem Legis ignores, si mysterium nescias, si sacramenta non noveris, 1152, 6; 1427, 70.

LIA figura Synagogæ, 1226, 24.

LIMAS is solus est qui omnia prudenter agit, et ita virit, ut vult, 463, 12. Non servili ad obediendum constringimur necessitate, sed voluntate arbitria, sive ad virtutem propendimus, sive ad culpam inclinamur, 443, 1. Volentes Christus curat, non astringit invitos, 663, 4; 1117, 15; 1519, 56. Libertas sub Christo gloriosa, et pretiosa servitus, 448, 11.

LIBERALITATIS gratia in auctorem redit, 575, 37. Quo diligentior liberalitas, eo inexcusabilior pervicacia, 1499, 25.

LIMENTUM inter atque illerum quæ differentia? 448, 12.

LIMBUS commotiones, in lumbis sunt, quæ periculis excitantur a diabolo, 829, 55. Homo, sicut in navigio constitutus, avertere debet oculos animæ, ne videant sentinam libidinum, 1028, 35. Arguitur ephemerum aliquis lascivus, et egregie libidinosus, 828, 30. Libidini quisquis subditus est, servus est, 490, 20.

LIGNUM cum jecore habet viciniam fructuosam, et cur, 140, 71.

LIGNUM scientiæ boni et mali vere in paradiso fuit, nec in hoc aliqui reprehendendum, 147, 8. Ligna terrena fructum non dare, sed ferre dicuntur: lignum vitæ ac sapientiæ dat fructum, hoc est, largitur et donat, 756, 40. An lignum vitæ plus operari videatur ad vitam, quam insultatio Dei, 455, 28, 29. Cur Deus lignum scientiæ boni et mali nec permisit tangi, nec prohibuerit? 171, 57. An Deus tantummodo prohibuerit Adamo lignum scientiæ boni et mali solum comedere, non autem cum aliis fructibus conjunctum, 173, 59.

LILIA absconditur viriditas, non amittitur, 1440, 127.

LINGUÆ utilitas, 158, 65; 159, 67. Quomodo ea quæ Dei sunt semper loqui possimus, et debeamus, 808, 66 *et seq.* Loquacitas innocentis virtutisque naufragium, atque incertivum prolapsionis et culpæ, 791, 28. Laudandus qui trius vult loquenda cognoscere, quam proferre quæ scilicet, 982, 5.

LITTERARUM apices delentur sine fraude librorum: atramentum deletur, sed lignum manet, 245, 45.

LOCUSTÆ foliis olivæ sumentur, 47, 37. Cibis sunt prophetarum, et populi gentilis figura, 1504, 71. Illam devorat *ed. v. l.*, 110, 83.

LOQUACITAS in homine quid, 535, 54.

LOCUM et zizaniam non ex tritici semine, sed proprium quoddam genus habet, 49, 44.

LOR Latina interpretatione declinatio dicitur, 287, 14; 315, 6; 323, 23; 327, 35. Quanta ejus hospitalitas, 209, 51. Ejus in generos suos pietas commendatur, 300, 54. Uritur flammis mulierum, quem sulphurea flamma non ussit, 1112, 25.

LUCAS Evangelista laudatur ab Apostolo, 1269, 11. Historice singula prosecutus est, 1513, 186. Satis se divitem fore credidit, si Douini præsepe sibi vindicasset, 1298, 13.

V. EVANGELISTÆ.

LUCERNUM mare, 39, 13.

LUCTATIO, si genu flexerit, vel pedo lapsus fuerit, pro victo labeatur, 799, 51.

LUMEN diei aliud est, aliud solis, et lunæ, et lumina stellarum, 65, 8. Unde vox Dei in Scriptura debuit inchoare, nisi a lumine? 19, 55.

LUNA cur dicatur luminare magnum, et unde magnitudo ejus probetur, 74, 25. Lunæ globus æque spectatur ab omnibus, *ibid.* Quomodo sit in potestate noctis, *ibid.* Illuminationem luminis habet non corporis, 63, 7. Ex sole et luna signa aliquæ colliguntur, sed non nativitatum, 67, 12 *et seq.* Lunam quartam si pura fuerit, dare reliquis diebus usque ad exactum mensem judicium serenitatis existimant, 78, 34. Animanum e rebrum, maritimorum humida, et arborum interna exinanuntur vel cumulantur juxta lunæ processum, 76, 29. Ridelium est quod plerumque homines credant lunam magicis carminibus posse deduci, 78, 35. Luna Christi mysterium atque Ecclesiam

representat, 77, 52. Lunæ mutatio rerum instabilitatem docet, 77, 51.

LUPUS si prior hominem viderit, vocem eripit; si se prævisum senserit, depouit ferociam, 123, 26; 1088, 24; 1421, 48. Folia squillæ folet, 123, 9.

LUSCINIA signare solet diei surgentis initium, 96, 50. Car cum ova fovet, insonantem uocem castellanæ suavitate solatur, 111, 83.

LUX est quæ reliquos domus commendat ornatus, 19, 53. Est maligna lux dubia, 72, 22.

LUXURIA hominum quantæ, 91, 26. Nec fidem habet, nec observantiam disciplinæ: seminatium est et origo vitiorum, 556, 69. Si car. luxuria moritur atque incontinentiæ, tunc veram vitam resumit, 652, 36. Luxurioso carere deliciis poena est, 1474, 18. Luxuriosis domus sepulcrum est, et qua de causa? 951, 18.

LUXUS mulierum argitur, 571, 23, 26.

M

MACHABÆI septem fratres quam beati et constantes in supplicis, 475, 42 et seq.

MAIORA verus solus Deus est, 1078, 59; 1123, 37.

MAIOR a Balasam genis ducebat, et magicis artibus erant dediti, 1297, 47, 48. Cur incubula Christi spoliis orientibus referens, 1534, 49. Aurum regi, tunc Deo, myrrham defuncto obtulerunt, 1298, 44. Cur alia venerunt via, alia redeunt, 1297, 46.

MALA granata plerumque cito florent, et fructum afferre non possunt, nisi excolantur, 83, 56. Cum iis Ecclesia comparatur, *ibid.*

MALITIA nihil est, 428, 24. Quid est, nisi boni indigentia? 376, 60. Non substantialis, sed accidens est, 16, 28. Ex nobis orta, non a Deo condita, 17, 30 et seq. Fons peccati, 1165, 25. Et causa peritiae, 1435, 110. Diabolus ei præsidet, virtutibus Christus, 831, 33. Cur Deus eam reprimendam interim, quam abolendam putaverit, 434, 45. Malitiam simplicitas, culpam virtus resolvit, 254, 61. Egressus malitiæ virtutis operatur ingressum; eodemque studio quæ crimem excluditur, innocentia copulatur, 215, 16. *V. COLPA.*

MALA non sunt, nisi quæ crimine mentem implicant, et conscientiam ligant, 18, 31. Deus malum non creavit, sed nostra sibi merita repererunt, 1479, 36. Ex bonis mala orta sunt, 576, 60. Id quod maligno est, naturaliter intelligimus esse vitiosum, 161, 59. Cognitioni mali sæpe nobis prodesse potest, 173, 58. Prius irrepit quod malum est, postea agnoscitur quod bonum est, 187, 10. Incentivum mali aut ira, aut cupiditas esse consuevit, 159, 34. Numquam malum malo corrigitur, nec vultus curatur vulnere, sed exasperatur, 618, 82. Quod malum putamus, plerumque non per omnia malum est, sed in eorumque utile, 148, 8.

MANDATA Dei quam latum, 1129, 49 et seq. Sicut sunt sancta sanctorum, ita est præceptum præceptorum, 1023, 23. Cur Deus mandaverit mandata sua custodiri nimis, 978, 14. Cur Deus statuta sua, caelo terraque testibus, sanxerit, 1215, 18. Nimum mandare providentiæ atque cælestis est, 1197, 9. Deus infirmis dare non debuit perfecta præcepta quæ sustinere non possent, 1175, 18. Justas mandata accipit, servat imperia, 246, 47.

Homo licet ablutus a peccato, laborabit ut præcepta vivendi servet, et a mandatis cælestibus non recedat, 450, 18. Custodire mandatum necessitatis plerumque est et timoris; diligere charitatis, 1257, 83; 1246, 23. Quam pretiosum est custodire Domini præceptum, et præcepti ipsius scire mysterium, 975, 7. Qui facit mandata Dei, justificat Deum, 1009, 47. Observatio mandatorum Dei naturæ ipsius augeat gratiam, 976, 9. Si quis unum mandatum custodiat, et aliud prævaricatur, nihil ei prodest, 979, 15.

MANDRAGONÆ mares et feminae, 1216, 24. Per eas somnus accersitur, 48, 59.

MANICHÆUS alium a Deo sibi adsciscit auctorem, 45, 52. Impugnantur Manichæi dicentes aliorum Deum esse veteris, alterum novi Testamenti, 752, 70 et seq. Hæresis Manichæa propheta non suscipit, 1253, 53. Manichæus et Valentinianus redarguuntur, qui aiunt Christum non esse filium David, nec susceptis carnem, 716, 27 et seq. Ille non ambulat in via, 976, 8.

MANNA erat panis Eucharistici umbra, 1205, 27.

MANSUETUDO omnibus grata est, quæ vulnera interiorum curat animorum, 945, 1. Domina crudelitatis pietas est, et mansuetudo duris motibus præstat, 462, 11. Ante Domini passionem necessaria erat, 1424, 60.

MANUSCUS quis sit, 787, 22.

MANUUS utilitas, 140, 69. Manus conciliatrix divinæ gratiæ sacris inferitur altaribus, per quam offeruntur, et sumuntur sacramenta cælestia, 140, 69.

MARA, id est, amaritudo, 1019, 5.

MARCOMISTA Legem non suscipit, 1151, 4. Unde Marcionis, Valentinii, et Manichæorum pestes, 17, 50.

MARE quare bonum? 41, 21 et 22. Terris præstare ostenditur, 94, 34 et 35. Plura in mari quam in terris, 80, 5. Cur non facile asperfundatur terris, 27, 12. Cur salis et amaram habeat aquam, 29, 14. Circumscripta imposito sine maria clauduntur, 37, 10. Mare non ad navigandum fecit Dominus, sed propter elementum pulchritudinem, 687, 70. Non potest mare quisquam navigare inatrepidus, nisi qui ante in fluminibus navigaverit, 294, 50.

MARIA diversa, eorumque nomina, 58, 12 et 13. Diversi sinus maris, 38, 15. Adriæ Interius Thyrræno, Adriæ cætera maria miscentur, *ibid.* Mare Britannicum, 39, 13. Caspium, Creticum, et Septentrionale, 39, 12. Lucrum et Asperum mare in Italia, 39, 15. Mare Tiberiadis in Palæstina, 39, 15. Mare Rubrum in mari Indico, 37, 10. Sesostris Ægyptius mare Rubrum Ægypti pelago connectere voluit, 37, 11. Continua unda ab Indico mari usque ad Gaditanam litus, et inde in mare Rubrum orbem terrarum includit, 58, 15.

MARIA de Tribu David manavit, 1346, 5. Non minor, quam matrem Dei decebat, 1552, 132. Virgo per gratiam, ab omni integra habe peccati, 1255, 50. Eius humilitas, devotio, fides, pudor, 1287, 17 et seq. Virgo erat moribus, verecundia, oraculo, mysterio, 1284, 8. Non minus ore pudica, quam corpore, 1229, 54. Nubes erat secundum hereditatem Evæ: levis erat secundum virginitalis integritatem, 1019, 5. Uberrimum testimonium ejus virginitalis, 1535, 153. Non virilis coitus vulvæ virginialis secreta reseravit, sed immaculatam semina inviolabili utero Spiritus sanctus infudit, 1300, 56. Cum Scriptura frequenter Mariam conjugem dicit, non virginitalis ereptio, sed conjugii testificatio, nuptiarum celebratio declaratur, 1285, 5. Cur ea potissimum electa est, ut Christum pareret, quæ erat desponsata viro, 1281, 1. Servator et sicut pudore integra, ita inviolabilis opinione virginitas, 1281, 1. Maluit Dominus aliquos de suo ortu, quam de matris pudore dubitare, 1281, 4.

MARIE præsentia eruditum Joannem in utero constitutum, 375, 53. A Christo non (ut quidam hæretici tendicula accipiant) mater negatur, 1392, 59. Christum non parturivit, sed peperit, 941, 11. Non facile ullam mulierem prophetas uberius quam matrem Domini reperimus, 1285, 53. Ecclesiæ typus, 1535, 154. Sit in singulis Mariæ anima, ut magnificent Dominum: sit in singulis spiritus Mariæ, ut exsulet in Deo, 1290, 26.

MARIE plures et plures Magdalensæ apud Evangelistas, 1357, 154. An unica sit Maria mulier quæ unxit Jesum, 1398, 12. Maria soror Marthæ unxit pedes Jesu, 1269, 9. Cur Maria prima vidit Dominicæ resurrectionis mysterium, 296, 39.

MARUS pugnavit adversus Cinnam, et in utraque parte Romanus fusus est sanguis, 931, 21.

MARTIR gratis persecutionem patitur, et qua ratione? 1240, 7. Martyres timorem poenarum excluderunt amore martyrii, 1079, 2. Qualis vox martyris Christum non erubescens, 1042, 33. Tolle persecutiones, et martyres desunt, 1146, 17. Tolle martyrum certamina, tulisti coronas: tolle cruciatus, tulisti beatitudines, 1345, 41.

Mors martyrum valida, quæ culpam abolet superiorem, 381, 76. Fides principium Christiani est, plenitudo autem Christiani iustitia in martyrum passione, 1238, 57. Trepidatio martyris fiduciæ viri constantis æquanda, 1240, 8. Martyres mortis regibus in perpetuum regnum cælestis gratiæ honore accedunt, 1507, 15. Martyres in celo nobis cicatricis suæ corona monstrabit, 1344, 171. Martyrum rose ubi quærendæ, 1441, 128. Arguntur qui calices ad sepulera martyrum dederant, 551, 62.

Martyres Christi in oculo multi sunt quotidie, et Jesum Dominum confitentur, 1254, 47 et seq. Tempus martyrii, quando ea quæ divina sunt, omni charitati necessitudinum sunt præferenda, 1163, 20.

MATRE. Matres debent lactare filios suos, 305, 63. Quid maternus affectus, quid reverentia filialis debeat, 1553, 152.

MATERIA prima a Platonicis vocatur hyle, et increata, 1. 1. Non est æterna sed creata, 15, 25; 25, 2. Non, ut philosophi volunt, reperta, sed facta, 1404, 85.

MATHUSALÆ ultra diluvium numeratur anni, 1552, 48.

MATRIMONIO jungi gentilibus Christiani non debent, nec Judæis aut hæreticis, 309, 84. Christianæ gentilibus Dei iudicio non copulantur, 1470, 2 et seq. Plerique gentiles uxoris ducendæ gratia, quæ a Christianis parentibus negabatur, fidem Christi ad tempus simulaverunt profleri, 1235, 48.

Non est virginalis pudoris maritum elgere, sed iudicium parentum expectare debet, 3011, 91. Junior vidua si nubere voluerit, electionem mariti parentibus deferre debet, 512, 91. Qui sanivitatem querit conjugii, non superiorem censu ambiat, quam necessitates non teneant mæ-

ritales, 284, 6. In uxore non aurum, non argentum, non possessiones, sed gratia bonæ indolis quærat, 309, 83.

Conjugium Dei jussu copulatur, ut hæresis destruat, 1276, 30. Qui nuptias damnat, ejicitur ab Ecclesia, 1337, 10. Cur is qui uxorem accepit, innecit sibi vincula mentis, 1001, 32. Tempora præscripta esse conjugio, et liberis procreandis, 1280, 43. Justus qui probrum conjugisprehenderit, incrementum ab homicidio, castum ab adulterio præstare se debet, 1283, 5. *V. CONJUGIUM.*

Sponsus animæ, Verbum Dei cui legitimo quodam conubio fœdere copulatur, 398, 20. Bonæ nuptiæ quando Verbo anima, spiritui caro nubet, 1386, 9.

MATTHÆO Persia patuit, 934, 21.

Super MATTHÆAM sors cecidit, ne apostoli electio a mandato discrepare legis veteris videretur, 1274, 23.

MAXIMUS imperator Pilato sævior, Gratiano sepulturam negavit, 965, 26.

MEDICINA de vulnere sumpsit exordium, 815, 1. Ea antiquior est quæ herbis curare consuevit et succis, 56, 57. Principium medicinæ est causas languoris incidere, 252, 59. Ferventibus vulneribus molliora medicamenta consuevit adhibere, quibus dolorem mitiget, 834, 42. Contraria studiosis divinæ cognitionis præcepta sunt medicinæ, 1253, 23. Eam pauci proflentur, plurimi tamen remedia ejus aliqua scire se dicunt, 778, 5.

Medici unde sic dicti, 815, 1. Medicorum pueri qui dicantur, 778, 3.

Medicus ac medicina Christus est, 816, 4; 884, 39; 1209, 2; 1423, 75. Non est medicus iste de terris, qui omnes curat infirmitates, et populos integros sanat, 1001, 23. Vir sapiens ipse medicus est sibi, 848, 15.

MEDITATIO Scripturæ maxime sacerdotibus necessaria, 1100, 39. Exerceamur indefesso illius usu, et cur? 1123, 28. Cur tota die in Lege meditandum, 1133, 7. Qui salutem Dei querit, die ac nocte meditat in Lege, 1243, 23. Et qui in Lege meditat, semper dies est, et lumen sine defectu, 1133, 7. Meditatione mandatorum cœlestium operis homi usus inolescit, 1043, 35. Cui lex Dei meditatio est, huic præsto sunt misericordiæ, ut vivat in æternum, 1099, 39.

MELLES utilitates, 107, 70. Eo plerumque viscera vitiosa læduntur, 1138, 25.

MELCHISEDECH sancti gratiam præcedens sacrificii figura monstravit, 1521, 21.

MEN significat viscera, vel ex ipsis, 1130, 1.

MENDACUM omne silium habet, veritas ubertatem, 960, 14.

MENS hominis in capite locata secundum plurimorum sententiam, 234, 17. Dividitur in id quod est rationale, et in id quod est irrationabile, 314, 2. Animæ principale est, et virtus animæ, 407, 44.

MENSUS cibus quis, 537, 5. Alitur inventis sapientiæ, 518, 11. Mens sobria passionibus omnes cohibet, sensus gubernat, sermonem regit, 241, 38. Sobrietas mentis medicina est corporis, 212, 38. Cur mens bona auro comparetur, 320, 20. Quomodo exeat de terra, et de cognitione sua? 513, 2. Quandonam descendat in Ægyptum, vel inde ascendat, 518, 13. Quando sit hyems mentis, 723, 43.

MENSEM significantes triginta dierum, significantes et noctes, 214, 43. Menses ab initio lunæ veteres observare consueverant, 893, 18. Primus mensis Martius, secundus Aprilis, 253, 60.

MERCENARIO solvendam esse mercedem, 621, 91 et 92. Non insolentis arrogantiae, sed innocentis est conscientiae ab ipso cui servieris, mercedem petere, 994, 3. Hoc est interficere hominem, vitæ suæ, ei debita subsidia denegare, 622, 92.

MERCES facilius sequitur non expectantem, 1263, 4. Serva futuris mercedem tuam, et istius sæculi opprobria incrementa mercedis tuæ cogita, 1244, 18.

Mergi unde sic dicti? 97, 43.

MERITA ubi diversa, præmia diversa, 508, 76. Relevantur solutione peccatorum, qui absolvuntur commendatione meritorum, 1 94, 2. Non secundum merita nostra, sed secundum misericordiam Dei cœlestium decretorum in homines forma procedit, 1233, 42.

MESOPOTAMIA dicitur, quod inter duo flumina Tigrim et Ephratem constituta sit, 150, 14.

MILITIAE Idcirco constituta stipendia, ne dum sumptus queritur prædo grassetur, 1306, 76, 77. Quid militibus in victoriis erogandum, 288, 17. *V. REX.*

MILTREM Christianum qualem esse debet, 836, 35. Quænam eidem bella sustinenda, 1506, 11. Eis de cibo non curandum, qui militant de regno, 1441, 150.

MIRACULUM in elementis, documentum in mysteriis, 1337, 69. Miracula ante Evangelium vel rara, vel nulla, 1379, 101.

MISERIA quæ excusari non potest, nihil intolerabilius, 997, 20. Nemo miserum eum qui sit justus appellet, 829, 82.

MISERICORDIA plenitudo virtutum est, 1306, 77. Bonæ prudentia sed dulcis misericordia: illam pauci assequuntur, hæc ad omnes pervenit, 339, 10. Misericordia justitiae portio est, 1064, 21. Est justa misericordia et injusta, 1065, 23 et seq. A domestico progredi debet pietatis officio, 1491, 79. Non cognatio facit proximum, sed misericordia, 429, 84. Ad misericordiae opera manus extendenda est, 1363, 40.

Misericordiam sequere, ut merearis gratiam, 1574, 78. Oleum misericordiae sanat ægros, 1141, 7. Pretium nostrum misericordia est, quæ nos redimit a morte, 963, 21. Esto misericors, ut invulnerabilis maneat: vel curare te possis, si fueris vulneratus, 789, 24. Quod alteri contuleris, tibi solvis: quidquid a te procedit, in te recurrit: et quidquid proferis, tibi proficit, 1090, 10.

Misericordia non de meritis judicare consuevit, sed necessitatibus subvenire: juvare pauperem, non examinare utilitatem, 376, 40. Omnibus inopibus debetur, sed major, cum ex divitiis atque nobilitate in ultimum statum aliquos ærumna dejicit, 1185, 6. Sola nos sequitur misericordia, quæ cœlestium dux præcævia mansionum, pecuniæ vilis usura tabernacula ductus acquirit æterna, 1439, 122. In psalmo quadragesimo et in Evangelio misericordia coronatur, 745, 19. *V. ELEEMOSYNA.* Misericordia Dei. *V. DEUS.*

MODERATIO naturalis est: supra mensuram quidquid est, superfluum habetur, 554, 81.

MODULI dicuntur ornamenta pretiosa, quæ suspendi matronarum cervicibus solent, 1189, 18.

DE MONASTERIO qui exierant nonnulli arguuntur, 799, 50.

MORALIA prima sunt, secunda mystica: in illis vita, in his cognitio, 975, 3. Verborum moralium etsi pungunt bella, non lædunt, 1138, 23. *V. SCRIPTURA.*

MORSUS corporis sobrietas est mentis, 18, 31.

Morum grandis assuefacienda maturitas, quæ vincat naturam, 1204, 31. Quis est tumultus tuus, nisi mali mores: sed ab eo te liberat Christus, 1371, 91.

MORS a Græcis *κατάρα*, in Scripturis somnus nuncupatur, 404, 34. Tria genera mortis, 390, 33; 1419, 53 et seq. Mors accessio quædam est animæ et corporis, 186, 8; 222, 33; 392, 8; 404, 53. Cur Deus patiatur nos discedere ex hoc sæculo, 511, 61.

MORS an sit malum, 389 et 390; 402, 50. Nemini nocet, utinam vita non noceat, 1242, 15. Magis peccati fuga, quam morientis est detrimentum, 961, 17. Acerbitatem non moris esse, sed culpæ, 404, 53. Christus ascendit crucem, ut doceret mortem non esse metuendam, 1023, 23. Mortem non esse terribilem, quæ naturæ finis non præca est, 1436, 110. Non mors ipsa terribilis est, sed metus et opinio de morte, 403, 31. Si fortis es, contemne mortem: si imbecillus es fuge, et Christum qui vita est sequere, 1411, 1.

MORS corporis non metuenda fortibus, desideranda sapientibus, miseris expetenda, 1419, 36. Mors omnifariam bonum est, 395, 15. Cur mortuus præferatur viventi, et mortuo is qui natus non est, 1193, 3. Mors honesta redemptio vitæ est etiam decoloris, aut innoxie firmamentum, 639, 52. Vitæ est testimonium, 404, 33. Per eam non admittitur vita, sed ad meliora transfertur, 222, 35. Per vitam ad mortem est transitus, per mortem ad vitam reditus, 403, 52. Justo non naturæ finis, sed culpæ est, 962, 19. Justis mors quietis est portus, nocentibus naufragium, 405, 31. Sola mors requies viro, 393, 12. Ubi resurrectionis fides est, non mortis est species, sed quietis, 1398, 62. Dominus soporem mortis vertit in gratiam voluptatis, 1338, 14. Mors aut suæ quietis bono utitur, aut malo alieno laborat, 393, 13. Proprior est saluti, qui moritur, ut resurgat, quam ille qui vivit, ut moriatur, 839, 53. Mors stipendiorum plenitudo, summa mercedis, gratia missionis est, 404, 33.

MORS tentat, et vita tentat, 1214, 18. Mors corporis libando gustetur, vita animæ possessione teneatur, 1411, 2. In Christo mori arduum et gloriosum, 920, 79. Gloriosius est pro Christo mori, quam regnare in hoc sæculo, 392, 8. Nonnulli philosophi disputaverunt obesse improbis absolutionem, prædesse mortem, 1193, 5. Vetus erat sententia, ut qui se ligasset in terris vinculus migraret a corpore, 838, 37. Legionis sæpe et magnos populos oblati aliquorum mortibus liberatos, 1410, 108.

MORSUS contra naturam corpus facit corruptioni obnoxium, 12, 25.

MORSUS ab æquæ nomen recepit, 3, 6. Cur Dei nomine donatus sit, 186, 7. Venturi Doctoris figura fuit, 186, 7. Et virga ejus, 1001, 24. Eruditus erat in omni sapientia Ægyptiorum, ac in omnibus secularis prudentiæ disciplinis, 3, 6. In secretum Æthiopiæ se contulit, et cur, *ibid.* Inanem et usurpatoriam Philosophiæ doctrinam veritatis rationi post habuit et quare? 116, 8. Cur oves Getæ pasceret, 193, 24. Gracili voce loquebatur, et plus omnibus a Deo audiebatur, 1211, 6. Quotidie clamat in Ecclesia, et a solis Judæis non auditur, 1211, 6.

Moyses precabatur, Christus operabatur, 1205. 20. Putavit Deo possibile esse, ut corporeis oculis faceret id quod est incorporeum, comprehendi, 1061, 17; 1192, 28. Totam divinitatis plenitudinem non vidit, 924, 89. Cur terram repromissionis non introierit? 1245, 20. Cur semper preliatus est? *ibid.* An mortuus sit? 186, 8.

MULIER domesticis ministeriis habilior aestimatur, sicut vir publicis officiis, 167, 50. Quam mulieres prægnantibus cognatis sedulitatem exhibere debeant! 1288, 20. Mulier delet picturam Dei, si vultum suum materiali candore oblinat, et acquisito rubore perfundat, 131, 47. An puellæ in aures habere debeant, 314, 89.

Mulieribus periculosa est copula adolescentis, et species juvenutis, 1535, 134. Omnibus modis lascivæ mulieris cavendum occursum, 711, 14. Vilis tibi videtur mulier ad pretium, sed fortis ad vitium, 711, 12.

Mulier etsi prior peccatura, tamen redemptionem sibi paritura non debuit ab usu divinæ operationis excludi, 106, 47. Cur resurrectionis prima accepit mysterium, 1520, 71; 1337, 157. Sicut peccatum a mulieribus cepit, ita etiam bona a mulieribus inchoantur, 1290, 28.

MULTI-LOQUIO quomodo iutret peccatum, 200, 36. V. LINGUA, SILENTIUM.

MUNDUM incorruptum, nec creatum, aut factum existimat Plato, 1. Semper fuisse et fore Aristoteles usurpat dicere, 2, 5. Quid de eo alii Philosophi senserint? 1, 1 *et seq.* Licet figura spherica sit, æternum non est, 5, 10 et 11. Sua sponte subsistere asseritur a quibusdam, 9, 18. Veris initio cælum et terra facta sunt, et cur? 7, 13. Deus absque ulla mora mundum creavit, 4, 8; 8, 16. Mundum divinæ operationis specimen est, et insigne, 8, 17. Qui mundum condidit, tuetur accolat mundi, 1209, 2. Quomodo quatuor virtutes cardinales velut mundi istius incluserunt tempora? 152, 17 *et seq.* Cur orbis terrarum aliquando solvendus est? 560, 78.

MUNDUM et sæculum fugiendum, 417 *et seq.* Quid sit illud fugere, 425, 17; 433, 58; 816, 2. Quomodo bene fugiamus, 439, 35. Quomodo possumus animo fugere, etsi ibi retineamur corpore, 435, 45. Mundum cur fugere debeamus? 428, 25; 452, 37. Et quam velociter, 450, 52. Quo fugiendum, 452, 36. Nihil jam debes mundo; cui semel reuultias, 340, 56. Fuge sæculi mare, et naufragium non timebis, 1345, 32. Mundum fugisse magis est gratiæ, quam subitæ, 658, 15. Fugam sæculi gloriosam esse, 426, 19. Quam beata sit? *ibid.*, 20. Mundum quasi fetidum vito, quasi luem caveo, quasi nociturum relinquo, 1410, 107. Mundum hunc si fugias, et ipse te effugiet, 815, 79. Proponuntur exempla eorum, qui bene sæculum fugerunt, 458, 51 *et seq.*

Supra mundum ascendat oportet, qui salvus esse vult, 418, 4. Anima nostra sicut aquila mundana transcendere, cælo volatus inferre debet, 398, 16. Supra mundum suos voluit esse discipulos, 1161, 11. Disce esse sub Christo, ut sis supra mundum, 1497, 11. Ultra mundum quies, ultra mundum fructus quietis, 1402, 80. Non possunt perpetua succedere, nisi terrena defecerint, 672, 29.

De mundi vanitate quam frequenter David disseruerit, 661, 1. In mundo inane est omne quod magnificentum putatur, et ibi qui se putat quid esse, nihil est, et omnino non est, 428, 25. Nihil sunt omnia que in hoc mundo sunt, 661, 21. Hæc terra captivitas est, alia terra libertatis: ista peccati, illa quietis æternæ; valesstris ista, illa cœlestis, 796, 41. Quomodo qui temporalia sequuntur, similes sint uxori Lot, 900, 52, 33. Merito defecerat, cui substantia erat cibus sæculi, 682, 20.

Cum sæculo nobis lucta est, 784, 17. Quam multa sint vincula in hoc sæculo, 1004, 32. Quot quantique in hoc mundo laquei, 1356, 10. Lubricum est sæculum, cito labimur, 791, 31. Qui delectatur hoc mundo, obnoxius est sensuum passionibus, 426, 20. Quanta in hoc mundo malitia, 453, 38, 59. Homines sine auxilio divino non possunt terrenas illecebras et cupiditates fugere, 417, 1 *et seq.* Plenus est orbis terrarum remediis, quia plenus est laqueis, 977, 12. Quæ Deus remedia adversus mundana vitia, et sæculi naufragia providerit? 421, 9, 10.

Mundus cui deficit, in eo Christus æternus est, 1506, 8. Qui domesticus est Dei, exaut est mundo: qui conversatur in cœlis, peregrinarius est in terris, 1053, 28. Qui contempserit sæcularia, ipse merebitur æterna, 1367, 50. Qui cumque vicerit hoc sæculum sit columna Dei, 1030, 38. Qui transit de hoc sæculo, magnum visum videt, 798, 47. Victores sæculi principibus antefuerunt, 1507, 12. Beatum esse qui se a perfidorum consortio temperaverit, 459, 2. Qui sint mortui sæculi? 811, 72. Cui crucifixus sit mundus? 1392, 34. Qui Deo ligatus est, solutus est mundo, 1153, 39.

MURÆ cum vipera commisitio quid nos doceat, 86, 18. MURCES qui insigne dant regium, sunt maritimi, 94, 55. MURUM qui accipiunt, si reprehenduntur, 618, 80 *et seq.* In MURIS figura improbæ calliditatis, 60, 69.

MYSTERIUM omne latere debet, ne profanis temere divulgetur auribus, 296, 58. Mysteriorum præmendandam esse doctrinam, 200, 35. Cavendum ne Symboli vel Dominicæ orationis divulgentur mysteria, *ibid.*, 37. Peccat Deo, qui commissa sibi secreta mysteria putaverit indignis esse vulganda, 990 *et seq.* Fides mysteriorum interpretæ tacendo plus Christum prædicat, 1014, 18. Solus Christus aurem aperuit humanam ad cognoscenda mysteria, 968, 35. Quæ in figura contingebant, hæc Patriarchis crimini non erant, 295, 28. Mystica præstant moralibus, 757, 42. V. SCRIPTURA.

N

NAAMAN salutem futuram gentibus declarabat, 1347, 50. NAASON, id est, serpentinus, 993, 53. Figura est Christi, *ibid.*, 54.

NABOTHE inter sanctos habetur, et qua de causa, 786, 19. Etsi nullum acceperimus propheticum ejus verbum, accepimus tamen propheticum factum, 1500, 28.

NARIUM utilitas, 158, 63; 235, 20. Simæ contra naturam videntur, 235, 20.

NATURA melior magistra veritatis est, 121, 20. Validus est ejus testimonium, quam doctrinæ argumentum, 120, 21. Præcepti Imperialis interpretæ est, 88, 22. Semel præceptum Verbi divini in perpetuum inolevit naturæ, 116, 9.

NECESSITAS quæ invito imponit obsequium, affert plerumque fastidium, 100, 52. Ubi decreta necessitas, ibi in honorata industria, 71, 19. Corrigit necessitas, quem pietas provocare debuerat, 421, 10. Qui peccatum suum ad quamdam referunt decreti aut operis sui necessitatem, divina arguere videntur, 219, 27.

NEBROTH per interpretationem dicitur Æthiops, 278, 128. Principium regni Babylon fuit, 2778, 128.

NEPHTHALIM benedictio explicatur, 525, 41.

NERVI sunt velut sensuum singulorum organum, 237, 61. Eorum initium est cerebrum, *ibid.*

NILUS dicitur est Ægyptus, et Geon, 344, 68. Ex altissimis montibus se in Catadupa præcipitat, et magnitudine fragoris sui aures accolarum obstruit, 25, 7. Effusus Ægyptum stagnat flumine, 28, 12. Quo tempore, et cur exundet? 247, 48.

NIX cum cadit, lætior solito tritici proventus exuberat, 1415, 16.

NOBILITAS generis ubi periclitatur, deformior est victus, 580, 54. Virtutis quam nobilitatis major est gratia, 718, 35.

NOCENS singulis, in commune prodest, 148, 9. V. HOMO.

NOCTUA in tenebris tantum videtur, quos mundi sapientes figuret? 111, 86.

NOE dicitur Latine justus, vel requies, 227, 2. Merito domus ejus in diluvio servatur, 241, 36. Obedientia ejus laudatur, 246, 47. Unde aquas defecisse cognoverit? 256, 68. Quomodo videatur sicut Adam terram esse operatus? 271, 107. Quid dormiens et nudatus figuraverit? 860, 6. Typus Christi fuit, 1332, 48. V. VINUM.

NOMEN est quo proprie unusquisque significatur, quod ei non sit commune cum cæteris, 896, 19. Habent hoc merita sanctorum, ut a Deo nomen accipiant, 1292, 31.

NOSCE te ipsum, 1098, 10. V. COGNITIO, HOMO.

NOVIATIANUS in lapsu, nos in remissione; ille in impunitentia, nos in gratia, 858, 57.

NOCTEM facit umbra terrarum, 67, 11.

NUBIS columna typus Christi, 1019, 3.

NUDUS non est nisi quem culpa nudaverit, 493, 25. Hoc quod erubescis esse te nudum culpa docuit, non natura, 967, 32.

NUMERUS cum adjicitur, qui prius erat, tollitur, 183, 3. Secundus numerus non est plenus, quia divisus, 242, 39. Ternarius est mysticus, 1278, 36; 1291, 29. Salutaris est et conveniens sacrificaturis, 505, 69. Perfectio muneris quaternarii, 342, 65. Quam vanum sit eum cavere, 78, 54. Septimus mundus est, plenus, et sacer, 242, 39. Virgo dicitur, *ibid.* Hebdomadis numeri semper virgines, 349, 80. In eis universitas aliquoties comprehenditur, 1455, 95. Numerus est quietis, 1043, 1. Septem decades, et duæ quadragesimæ sacrum videntur numerum designare, 1301, 62. Octavi numeri perfectio, 972, 2. In eo resurrectionis est plenitudo, 1452, 173. V. OCTAVA. Decimus septimus, quadragesimus et quinquagesimus mystici sunt, 1319, 16; 1358, 15. In quinquaginta Jubilæus est numerus remissionis, quo Spiritus sanctus missus e cœlo est, 276, 12; 688, 42.

NUN, id est, unicus, vel pascua eorum, 1140, 1.

NUPTIÆ inde dictæ, quod pudoris gratia puellæ se obnubarent, 512, 93. V. CONJUGIUM, MATRIMONIUM.

NUTUS quid sit? 1279, 41.

O

OBDIENTIA omnium virtutum fundamentum, 1375, 82. Ex

eo nascitur ex quo humilitas, et in eo desinit, 720, 59. In paradiso orta est inobedientia, ideo obedientia cum Salvatore descendit, 1204, 52. Christus obedientiam præ cæteris debuit reformare, et quamobrem? 955, 4. Christus obedientiam magister ad præcepta virtutis suo nos informat exemplo, 1365, 42. Quomodo mandatum Dei exsequi debemus, 511, 90. Si quid mandato addas vel detrahas, prævaricatio quædam videtur esse, 171, 56. Præcepta Dei contemnentibus arguuntur, 35, 1; 91, 29. Obedientiam naturæ non desert, qui Deo non exhibet reverentiam, 219, 28.

OBLATIO nostra Deo ut possit non displicere, interiora nostra mundanda, 205, 46. Deus non muneribus oblati placatur, sed offerentis affectu, 214, 18. Ea que incontaminata sunt debemus offerre, in quibus affectus relucet offerentis, 261, 79. In quo te offerre debeas Christo? 1257, 58. Primitias animæ præcipue offerendas, 202, 41 et seq. Hoc est vere sacrificium primitivum, quando unusquisque se offert hostiam, et a se incipit, ut postea munus suum possit offerre, 215, 19.

OCCANI fluxus et refluxus, 76, 50. OCTAVA sicut spei nostra perfectio est, ita octava summa virtutum est, 1367, 49. Cur plerique psalmi in Octavam inscribuntur, 1412, 6. V. NUMERUS.

OCCULORUM utilitas, 156, 59. Et decus, 235, 18. Aptissimo in loco sunt constituti, 137, 60. Visus omnibus corporis sensibus præstabilior æstimatur, 255, 61. Ejus infirmitas, 75, 26. Dolor ejus collyrio sanatur, 1000, 22. Cur cum avertimus, cum in aliquid movemur, 1187, 77. Plus est quod probatur aspectu, quam quod sermone laudatur, 20, 54.

EX oculorum conspectu aut bona, aut adversa generantur, 1170, 6. Hinc sæpe tentantur, 1170, 3. Oculi est ut intuendi officio fungatur: tum est cavere quod videris, 1170, 2. Qui sint oculi mentis? 1105, 7 et seq. Ipsi totum hominis corpus illuminant, 919, 77.

ODOR acceptus cur diutius flagrat, quam sermo resonat, aut visus apparet, 158, 63. Fructuum nuntius est, 194, 25. OLÆA foliis sanatur locustæ, 47, 37.

OLEA materiale hoc lumen foletur, et tenebrarum fugatur obscuritas, 256, 67.

OPUS quotidiano prope usu innouit, et cur? 48, 30. OPEROSUM sustinere prodest magis quam refellere, 835, 31.

OPUS boni magistra natura ipsa est, 424, 15. Bonorum operum proprium est, ut externo commendatore non egeant, 207, 54. Sicut lilium fulget, ita splendet opera sanctorum, 1020, 7. Quomodo opera nostra cum mundo prætereunte non prætereant, 456, 46. Opus est ut opera tua ad Deum dirigas, et ejus tibi aspiret favor, 209, 9. Non facile nisi id quod diligentius pertractaverimus et probaverimus, ad opus aliquod est sumendum, 174, 62. Ab homine requiritur, ut et operibus nova querat, et parta custodiat, 154, 25. Miserabiliora sunt jejunia bonorum operum atque virtutum, 1405, 215. Relinquenda sunt opera qua verum fructum bonosque processus habere non possunt, 209, 9.

ORANDUM quomodo, quando, quid? 201, 38; 1213, 15; 1365 et seq. Quam frequenter orare nobis præceptum sit, 1450, 87 et seq. Continuat et jugis debet esse oratio, et qua ratione, 216, 22. Quomodo semper orandum, 1215, 18; 1218, 35. Nocte et mane imprimis orandum, 1215, 17; 1215, 23; 1217, 50 et seq. Non satis est dies ad deprecandum, surgendum est nocte, et media nocte, 1072, 45. Maximam ejus partem lectioni et orationibus deputemus, 1055, 51. Ve mihi est si non media nocte surrexero ad confitendum Deo, 1506, 76. Qui orat redimitur, si pie intendat orationibus, et in oratione assiduus sit, diem præveniat, noctem frequentet, 808, 65. An nescis quod primitias tui cordis ac vocis quotidie Deo debeas, 1218, 22. Ubi mens humana turbatur, et certaminum dura atque aspera nos fatigant, Domini auxilium postulandum est, 772, 18.

IN oratione que requirantur virtutes? 218, 21. Qualis sit justi oratio, 991, 4. Quæ sit præclara illa oratio et gemitus quem non despicit Deus? 831, 35. Est interioris clamor affectus, qui auditur e caelo, 1186, 9. Apud Deum loquuntur non verba, sed cogitationes, 200, 37. Humilitas commendat orationem, 194, 34 et seq. Ha divinum sibi precando adæscit auxilium, 1173, 11. Qui meditatur justificationes Domini, semper humiliatur, 1165, 30. Flexis genibus mitigatur offensæ Domini, et gratia provocatur, 141, 74. Si oramus sermone, compatiatur et mente, 1026, 26. Volare facit orationem bona vita, et dat alas precibus spirituales, quibus sanctorum ad Deum evehatur oratio, 1247, 5 et seq. Oratio fidelium apostolico cibo pasta pinguescit, 216, 22. Non divulganda oratio, 200, 35 et 36. Cum oras, magna ora, id est, quæ æterna sunt, quæ divina, quæ cælestia, 1212, 11. Non audit Deus, nisi quod dignum suis ducit esse beneficium, 1212, 11. Semper Dominus plus tribuit quam rogatur, 1350, 121. Pro quibus orandum? 201, 39. Cur Deus frequenter non concedat oratus? 1451, 90. Quando vult

Dominus ignorare, dat gratiam et fiduciam deprecandi, 821, 15.

ORATIONIS dignitates sunt, 1250, 15. Cibis est mentis, 1445, 142. Bonum scilicet infirmitatis est, 846, 11. In qui perfectiores sunt, appropinquant Deo: sequentis autem ordinis justi viri satis habent, si eorum appropinquet oratio, 1248, 7. Adversarius etiam orationibus frequentes sermões offendi cogitationes, 1252, 20. Depressio in peccata laudabili, 852, 38.

ORATIONE necesse faciendi, etsi noverim quid facias, non est perfecte cognitio, 1012, 12.

ORA significat exsiccationem, 451, 34.

ORATIO venenum pellic testudo, 119, 19.

ORATIONE multorum interpretationes Scripturæ diligenter dis: unit ludagine, 1014, 16. Vir Ecclesiastico dedidit fuit officio, 556, 54. Plurimum inducit philosophorum traditioni, *ibid.* Stellarum harmoniam asseruit, 556, 55.

ORATIONIS macula non potest impedimento esse virtuti, 1327, 36. V. ADAM, PRECATIONE.

OR sutilitas, 154, 65, 140, 68; 256, 22.

OSCULO est pignus pietatis et amoris, 159, 68; 359, 8; 867, 17; 1388, 20; 1402, 212.

OSTIUM quo egeruntur ciborum superflua cum in posteriori parte sit? 141, 72; 256, 24.

OTA periculosa securus esse virtuti, 1112, 25.

OVIS cur sub adventum hyemis herbam insatiabiliter rapit, 120, 20.

OTITIS, id est, oculum, unde sic vocatur? 108, 75.

P

PAGES maritimorum commentarum Italici subsidii filii invectione, 23, 12.

PAGANI terribilia flagella proficiunt, 126, 38.

PAGI, GERMANORUM, lucra est Latinorum, 801, 56.

PALME quomodo similes esse debeamus, 61, 71.

PAMINI folia, 57, 60.

PANE angelorum, et aqua reflectionis non indiget, cui Spiritus sanctus est requies et perfectio, 805, 61. Multiplicatio quinque panum designat sustentationem, et totius nature materialis creatorem, 1404, 88.

PARADISUS terrestris quis, qualis, ubi sit, et quem hominem in eo Deus possiderit? 145, 1 et seq. Cur secundum Orientem, et non contra Orientem dicitur, 153, 25. Quæ sint quatuor lumina ex eo orientia, et quid designent? 150, 14 et seq. Quomodo bestias, pecora et volatilia in eo fuisse dicantur? 187, 51. Quomodo eam quidam mystice interpretentur? *ibid.*

PARADISUS est vera domus, quæ hominem primo suscepit, non jure amissa, sed fraude, 1558, 14. Paradisi gratia non uno die queritur, nec duobus aut paucis mensibus, sed queritur semper, et queritur per omnia, 1024, 21. Jusi in eum sæpe rapinatur, et quomodo, 168, 55. Qua ratione tertii oculi ascensio necessaria sit homini, ut rapiatur in paradisi? 168, 55. V. BRATTUDO.

PARVUS varietate coloris motus varios anime prodit, 118, 15.

PARENTUM erga filios æqualem esse debere affectum, 460, 5 et seq.; 484, 5, 6. Ad negligentiam patris refertur dissolutio filiorum, 404, 36. Parentum in filios impietas arguitur, 105, 58 et 61. Odia patrum in filios, filiorum in parentes arguuntur, 121, 22.

PARENTIBUS quantum debeamus, 1502, 68. Non diligere parentes, sed eos Deo præferre prohiberis, 1445, 156. Necessitudini parentum divinus religionis pietas antefrenda, 1420, 41: 1459, 21. Præter gradus pietatis est honorare parentes, 1489, 74. In necessitate pascendi sunt, *ibid.* et seq. Pietatis in parentes exemplar ciconia, 101, 55. Parentes honorabat Christus non natura debito, sed pietatis officio, 1400, 74. Non ridendus pater, sed verendus, 275, 118. Docet nos Scriptura oportere parentes laudari, et cur? 1271, 15. Majorum probra non possunt posteris esse dedecori, 718, 35. Et pater in filio, et filius in patre redarguntur, 275, 114.

PASCHA Domini cur dicitur, 108, 54. Vesvo tempore quotannis celebratur, 7, 14. Castos et sanctificatos oportet illud celebrare, 151, 16. A Paschate usque ad Pentecosten vacant jejuniis, laus dicitur Deo, *Alleluia* cantatur, 688, 42. V. PENTECOSTAS.

PASSIONUM immoventem animam reperire difficile est, 209, 8. Affectus præter deformis delectationis illescebram, passio quidem est, sed bona passio, 264, 88. Cum vitiose passiones mentem movent, corruptela generatur; cum excitant studia virtutum, disciplina profectus est, 249, 53. Intemperantia fons quidam passionum corporalium, 527, 34. Passionum velut duces naturales sunt delectatio et dolor, quæ sequuntur cæteræ, 445, 5. Caro nostra freni modo diversis agitatur et fluctat passionibus, 248, 51. Præ nobis vincendæ sunt proprii corporis passiones, 810, 9. Magna

naufragia quando mentis pariter et corporis sensuumque omnium turbo et procella miscetur, 247, 49. Quomodo securitas, ubi diversarum pugnae est passionum? 1189, 11. Servilis est omnis passio, 465, 12. Clavi sunt omnes passiones, 397, 16. Rara virtus et difficilis passionum tolerantia, 1129, 49. Latibula passionum, ubi mersantur quicumque inciderint, non eperunt, 54, 4.

Passionibus turbidis ac procellosis anima consumatur, deficientibus, virtutem resumit, 254, 65. Præsudet upusquisque sibi quadam potestate regali; si coerceat in se corporis luxuriam, et servituti redigat carnis suam, 362, 16. Mens validior principalem virtutem habet imperitiam corporis sensibus, non obedientem, 321, 19. Studia doctrinae, et disciplinae attentio mitigare possunt quaslibet agilitudines passionum, 55, 56. Dustus, amputatis corporalibus passionibus, quasi incorporeus manet in corpore, 250, 55. Grande est intra se aliquem tranquillum esse, et sibi convenire, 468, 20. Id immortalis cujusdam est viri, 195, 24.

Pastores ovium cur Aegyptiis abominationi essent? 195, 24.

PATRIFAMILIAS officia erga servulos, 508, 83.

PATIENTIA humilitatis iudicium est, 1087, 3. Si spem auferas, non potest perpetua esse patientia, 1105, 27. *V. INIURIA.*

PATRIARCHAE prævenientes Legem, præscriptorum vinculis absoluti, libera et consimili nobis Evangelii gratia refuserunt, 1521, 21. Instruunt te Patriarchæ non solum docentes, sed etiam errantes, 501, 58.

PAULUM præfigurabat Benjamin, 500, 44 et seq.; 530, 57 et seq.; 1058, 17. Cæcitas Pauli fletus est Christi, 504, 59. Cecidit persecutor, et surrexit Evangelii prædicator, 555, 33. Vide Paulum hesternum persequentem, hodie credentem, die crastina prædicantem, 1511, 32. Paulus doctor gentium electus, 826, 28. Ejus vocatio Ecclesiae firmitudo est, 365, 51. Cavebat ut poterat, ne post suscepta baptismi sacramenta peccaret, 1031, 40. Non de scientia, sed de ignorantia gloriatur: quod scientiæ est, negat: quod claritatis est, confitetur: quod alienum est, attollit, quod suum est, negat, 795, 40. Videbat æterna, ubi cœpit corporalia non videre, 1105, 8. Quomodo illa audierit, quæ postea ipsi non licuerit loqui? 795, 41. Libera pro Christo prædicatio ejus nudavit populum Judæorum, et omnem eorum rescidit gratiam, 505, 61. Quomodo in omni certamine est probatus? 801, 56. Naturalibus magis quam vulgatis aut secundum artem utitur verbis, 424, 16. Quos arguebat, eos contristari volebat usque ad pœnitentiam, non usque ad mortificationem profundiorum, 1049, 18. Quam recte Domini pecuniam feneraverit, 796, 43. Pro eo tertia decima tribus sanctificata, 513, 2.

PAUPERAS media est: possunt et boni, et mali esse pauperes, 1363, 55. Non omnis sancti, nec criminosee divitiæ, 1475, 15. Non est pœna peccati, 668, 17. Nemo de ea queri debet, 102, 57. Quæ paupertas bona sit, nec fugienda, 728, 57. Beata, si bona sua noverit cum veritate paupertas, 89, 25. Prodest homini, exercet corpus, non opprimit, 135, 51. Bona si a pietate procedit, et virtutum exercitatione suscipitur, 925, 91. Facilius Deo quam thesaurus acceptior est, 1006, 57. Si beata paupertas cui patet cœlum, terrenas istas divitiis negligamus, corporalem redundantiam declinamus, 925, 91. Est pauperes gloriosa, et cur, 1423, 55. In paupertate et divitiis tentamenta sunt? 154, 53; 1069, 37 et seq. Sæpe frangit sanctos inopie defœctitas, quos mortis formido non frægerat, 1155, 35.

PAUPERES divilibus quomodo præstantiores sint? 154, 53. Nemo irideat pauperem, et cur? 1486, 61. Qui iridet pauperem, exacerbat eum qui fecit illum, 1095, 26. Pauper ille irridendus et execrandus videtur, cui tamen portio in celo est? 1058, 8. Quam injuste in ipsa Ecclesia plerumque justus contemnatur, qui facultates suas pauperibus dispensavit, 1244, 18. Pauperes Christi. *V. CAUSAS.*

PAUPER mysticus quis? 797, 44. Est in moribus paupertas bona, 869, 5. Esto pauper spiritu, et eris dives qualicumque cœsum, 104, 21.

PAX una est quæ offensivum habet, et altera quæ non habet, 664, 6. Virtutis totius fluis est, et corporis ipsius fortitudinis; ut confecto bello, pacem reformet, 1244, 17. Christus dedit pacem, qui animorum bella sedavit, 788, 22. Ubi pax, et multa pax, ibi crux Christi non opprobrio, sed salutis est, 1245, 21. A te pacem incipe, ut pacem aliis feras, 1369, 59. Periculosa aliquando pacis otia, 1111, 23. Ramulum oleæ pacem petentes prætere consueverunt, 256, 67.

PECCARE est deviare ab eo quod est secundum naturam, 779, 47. Peccatum est prævaricatio legis divinae, et coelestium inobedientia præceptorum, 161, 39. Antequam nascamur, maculamur contagio; et ante usuram lucis, originis ipsius excipimus injuriam, 694, 56. Nisi Dominus ignoscant, nemo salvus esse potest, quem ipsa noxia conditionis hereditas astrinxit ad culam, 854, 28. Per naturæ successionem, culpe quoque ab uno in omnes transfusa successio est, 753,

71. A Jamus vitii hereditatem ad nos usque transmisit, 918, 75. In illo nudata est omnis humana conditio per successionem naturæ, non solum culpæ, sed etiam ærummæ obnoxia, 721, 41. Alia iniquitas nostra, alia calcanei nostri, in quo Adam deute serpentis est vulneratus, et obnoxiam hereditatem successionis humanæ suo vulnere dereliquit, 917, 8. Hinc peccatum manasse proditur, tamquam corpore animaque genitoribus, dum corporis natura tenetur, anima male sana compatitur, 1445, 145. Peccatum erat caro secundum illud quia hereditario erat damnata peccato, 1039, 21. Vitium traxit conditio, infecti culpa naturam, 713, 19. Regnum peccati mortis est regnum, quod diu toto orbe prævaluit, 932, 16. Maluit Deus plures esse quos salvos facere posset, et quibus donaret peccatum, quam unum solum Adam qui liber esset a culpa, 166, 57.

Sicut peccato an homo esse possit, 1274, 17. Nemo sine peccato, 681, 15; 685, 24. Negare hoc, sacrilegium est: confiteri Deo, impunitatis est remedium, 1254, 27. Quomodo manifestum sit nos omnes esse sub peccato, 698, 55. Homo potest vni alicui vulneri non petere, ut puta, incontinentiæ, intemperantiæ, impudicitiae; aliis autem vulneribus patet, 859, 33. Plerumque peccata hujusmodi sunt, ut si alterum declines, incurras alterum, 1185, 45. A te non exigitur ut peccatum non facias, sed ut non maneat in peccato quadam statione diuturna, 746, 32. Non virtutis est non posse peccare, sed nolle, 1485, 57. Culpam incidisse, naturæ debet: diluisse, virtutis, 681, 15. Nullum tempus vacuum debet esse tutelæ, quia nullum est vacuum culpæ, 549, 81. Cur plerumque in illustribus et beatis viris gravia peccata fuisse reperimus? 1527, 37. Quantum lapsus sanctorum utilis sit? 1525, 89. Alii sunt peccatores cœli, alii peccatores terræ, et quinam illi sint? 168, 34.

Peccatorum tres species sunt, cogitationis, operationis, permansionis, 745, 20. Peccata voluntaria et fornicata, 998, 17. Peccata mortalia, 701, 77; 1407, 99. Qui graviora peccaverit, in cœtera facile prolabitur, 217, 25. Peccata quæ gravia sunt et manifesta sine ulla dubitatione merguntur: quæ autem leviora sunt, bonis operibus sæpe relevatur, 906, 46. Si hinc peccata gravia portaveris, illic requiem non habebis, 816, 2. Peccasse conditionis humanæ est, et impie agere perdidit et acquisitæ mentis est venenum, 652, 17. Inveniabilis qui laboraverit, ut malum quod quaesierat, inveniret, 770, 12. Gravius est ad peccatum vivere, quam in peccato mori, 402, 28. Nemo gravius moritur, quam qui peccato vivit, 240, 54. Tu ipse tibi es causa improbitatis et criminum inventor, 18, 51. Vel exigua scintilla peccati, si quo vitiorum fomite fuerit excitata, incendium grave excitat, 749, 26. Corporis lapsus in vitio esse non debet, nisi animus inclinetur in culpam, 274, 115. Peccati auctor non caro, sed affectus, 448, 11. Vere miserabilis conditio, ut homo peccati sui quod vitare non possit rationem præstare cogatur, 654, 22. Is qui ad imaginem Dei est, sine peccato esse debet, 811, 73. *V. CULPA.*

Peccantibus lex absens est: si adesset, non delinqueretur, 189, 14. Magis postquam peccavimus, delicta nostra cognoscimus, et cur? 177, 70. Dum sumus in peccandi libidine, oculi mentis fumo quadam iniquitatis caligant, ne videat eorum quæ concupiscit, deformitatem, 519, 16. Multi propter nimias iniquitates non suscipiunt peccati conscientiam, 180, 75. Gravatur conscientiam memoria delictorum, nisi medicus poscatur, 840, 57. Non est pax animæ virtutibus, quando ante oculos nobis nostra peccata concurrunt, 826, 28. Semper nobis peccatum nostrum tanquam malus exactor occurrit, vel tanquam improbus fenerator convulsiens delictorem, 769, 8. Rei sumus sine accusatore, sine tortore cruciamur, sine vinculis astringimur, siue venditore vendimur, 827, 28.

Peccare cogitantem Deus videt, 977, 12. Peccantem videt Deus, angeli, diabolus et ministri ejus, 978, 15. Sicut Deus justorum bona respicit, ita et peccatorum occulta deprehendit, 826, 20. Quam misera conditio hominis, qui putat peccata sua Dei cognitionem fallere posse, 627, 8. Metuces non dicam facere, sed loqui, aut etiam cogitare quod pravum est, si Deum tibi præsentem adesse crederes, 976, 10 et seq. Iniquitas quo putatur occultior, eo frequenter esse consuevit, 1048, 13. Latio diem refugit quasi criminis testem, lucem adhaerere erubescit quasi adulterii consciam, parricida terrarum fecunditatem fingit, 218, 26.

Peccata meritum oblivionis Deo infundunt, ut obliueret eos quos indignos sua visitatione cognoverit, 646, 22. Nemo longe est a Deo, nisi quem flagitia propria relegaverint, 586, 68. Non est Christi, nisi qui est alienus a crimine, 1127, 41. Cur Christus in animas peccantium non intret, 850, 55. Qui culpam sequitur, exit a Christo, 486, 10. Non repellitur a Domino, sed ipse se repellit, 898, 25. Non refugit peccatores salus, sed ipsi salutem, 1229, 27. Non possumus Deo vivere, nisi peccato moriamur, 510, 85. Quasi patrio jure Deus filios degeneres abdicare solet, 645, 20.

Merique in suis lapsibus gloriantur, et putant ea laudi

esse quæ crimini sunt : sed mutis animantibus æstimandi sunt deteriores, 690, 46. Eo sunt detestabiliores, quod cum tanta crimina committunt, non confundantur, 1100, 41. Quam maligni sint quibus virtutes probro sunt, peccata laudi? 751, 29. Apud plerosque innocentia pro ignavia, et culpa pro laude habetur, 263, 81. Injustitiam plerique pro laude profitentur, 775, 23. Quomodo peccator sese excusare conetur, de Scripturis divinis promens exempla, 175, 65. In peccatore illo adhuc remedium sanitatis est, qui audit verbum Dei, et qui se abscondit, 177, 70.

Nihil est quod majoris doloris sit, quam culpæ reatus, 228, 2. Gravior adversarius nobis, nostra culpa est, 827, 28. Cur omnis culpa velut adversario nisu de loco dejicere, et de proprio statu mentem movere consuevit? 962, 19. Quot peccata, quot vitia, tot reges, 1236, 50. Tantam vim habet inveterata consuetudo peccandi, ut excludat naturam, et immediabilis invenitur, 749, 27. Quid aliud est peccatum nisi sarcina, quæ hujus sæculi onerat viatorem, 628, 7. Quomodo potest ab humanis temperare, qui divina violavit, et hominibus bonus esse qui Deum læsit? 217, 25. Quanta vitia delictorum, 1437, 117. Sunt qui viventes sepulcro sunt circumdati, et repleti mortuis, 765, 55. Quanta stultitia sit majestatem irritare divinam, 780, 8. Homo peccato nomen hominis amittit, et fit serpens, mulus et bestia, 1090, 11. Peccator Deum laudare non potest, 1253, 25. Peccatum equo comparatur, 530, 45. Et gelicidio, 1108, 15.

Peccata quomodo puniantur, 215, 15. Justos sequuntur peccata, non præeunt : injustos præcedunt, 685, 24. Propter scelus hominum et ipsa elementa damnantur, 218, 26. Imperfecta anima peccati tantummodo judicium declinare desiderat, perfecta vero meritum regni cælestis acquirere, 1176, 19. Injusti sicut paleæ ventilantur, justi sicut triticum, 659, 17. Cum peccamus, in opprobrium tradimur adversario; ut ille nos quasi inimicus in die judicii accuset et prodatur, 854, 50. Omne peccatum semen inimici est, 943, 20. Nocentes vel inviti finem non naturæ, sed culpæ adipiscuntur, 223, 35. Cur Deus peccatum damnando, in auctorem ejus vindictam distulerit? 433, 39.

Peccata magna tollit magna medicina, 539, 73. Quomodo eorum funes et vincula solvantur? 1071, 40 et seq. Inflexi vitis non voluntariis, propitiemus nobis Deum, sequamur quæ jubet, vitemus quæ prohibet : sit propitiandæ divinitatis ambitio, sequendæ præceptionis obeditio, interdixit prævaricationis cautio, 422, 12. Peccator culpam fateatur, impius ingemiscat, justus non se extollat, 633, 19. Veniabilis culpa quam sequitur confessio delictorum, 177, 71. Ille justificatur qui peccatum proprium confitetur, 199, 54. Quomodo justificat Dominum is, qui peccatum suum fateatur, 605, 55 et seq. Hoc bonæ mentis est, vulnus sentire peccati, 691, 47. Immediabilis est ægritudo non sentire vulneris acerbiter, 691, 47. Non cognitio improbitatis, sed societas criminosa est, 648, 27. Cum peccatoribus cur Christus manducavit, 1285, 10. Non absurdum quod facinorosi cohabitent piis, ac maculosi sacratis, 212, 14. V. CONFESSIO et PŒNITENTIA.

Peccata donat Trinitas, 1369, 55. Hic solus potest sanare vulnera, qui sua nescit, 1362, 27. Quam bonus Deus et facilis indulgere peccatis, 1292, 53. Quanta clementia Domini supra modum, misericordis ad peccata relaxanda, 245, 42. Quæ semel peccata Deus donavit, ea resolvere ac renovare non solet, 848, 14. Quos Deus redemit a peccato, auget in præmio, 713, 20. Peccatum donatur per gratiam, deletur per sanguinem crucis, tegitur per charitatem, 697, 62. Justitia remittit iniquitates, fortitudo timorem, temperantia impunitates; ut perpetua fiat remissio peccatorum, 1016, 26. V. Ecclesie claves.

Remissione peccatorum quis dulcior fructus esse potest? 1021, 13. Quibusnam criminum suorum absolute lætandum? 402, 29. Bonum est condemnari in peccato, et flagellari in delicto, 177, 71. Sæpe videmus aliquos qui ante negligentes fuerant Christiani, peccato aliquo commisso, fieri diligentiores, et ex illo per pœnitentiam evadere solere perfectos, 819, 11. Felix ruina quæ reparatur in melius, 865, 20. Qui sine peccato esse subjectus est Christo, et quare? 784, 16. Qui se servitio delictorum exiit, principatum habet non servitutem, 321, 19. Reges ex semine Abrahamæ ii sunt, qui peccato non serviunt, 547, 77. Qui ad Dominum regressus, se sibi reddit : et qui recedit a Christo, se sibi abdicat, 1465, 220. Nisi remissum peccatum hic fuerit, non habebimus requiem; si requies non fuerit, non erit vita æterna; si vita æterna non fuerit, non erimus, 858, 58.